— 1 —

附件 2

关于《渝北区关于加快线上业态线上服务线上
管理发展的实施方案（征求意见稿）》的

起草说明

为统筹推进新冠肺炎疫情防控和经济社会发展，顺势而为，

抓住机遇，促进线上业态、线上服务、线上管理快速发展，区大

数据发展局起草了《渝北区关于加快线上业态线上服务线上管理

发展的实施方案（征求意见稿）》（以下简称《方案（征求意见

稿）》）。现将有关情况说明如下。

一、文件制定背景

近年来，重庆坚定不移实施以大数据智能化为引领的创新驱

动发展战略行动计划，加快建设“智造重镇”“智慧名城”，努力

用智能化为经济赋能、为生活添彩。重庆智能产业的发展已经位

于全国第一方阵。据了解，在新冠肺炎疫情冲击下，智能制造、

无人配送、在线消费、医疗健康等新兴产业展现出强大成长潜力，

线上业态、线上服务、线上管理应势爆发。线上业态快速向生产

和生活多个领域渗透，产业互联网、数字内容、新零售等显现出

强劲的发展势头，在疫情期间，互联网平台企业业务普遍增长

25%以上，比如，重庆猪八戒网灵活用工需求同比增长 25.6%。

线上服务呈现出全面覆盖、深度融合的趋势，在线教育、在线医

— 2 —

疗、远程办公、在线问诊等用户量环比大幅增长，比如，500万

学生通过“钉钉”平台直播上课。同时，线上管理迎来新挑战，

倒逼政府管理数据资源共享开放加快进程。

疫情对产业发展既是挑战也是机遇，2020年 3月 11日，重

庆市人民政府办公厅出台了《关于加快线上业态线上服务线上管

理发展的意见》（渝府办发〔2020〕25 号），从 6 个方面对加快

线上业态、线上服务、线上管理发展的内涵、路径、举措做出了

部署。

根据《重庆市人民政府办公厅关于加快线上业态线上服务线

上管理发展的意见》（渝府办发〔2020〕25号）文件精神和区领

导相关批示，结合我区实际，我局推动起草了《渝北区关于加快

线上业态线上服务线上管理发展的实施方案（征求意见稿）》（以

下简称《方案（征求意见稿）》）。

二、文件主要内容

《方案（征求意见稿）》以数字化、网络化、智能化为方向，

坚持线上线下融合发展，结合我区实际，创新模式、整合资源、

突出重点、培育龙头、打造品牌、营造生态，大力培育新的经济

增长点、拉动新的消费需求、着力健全城市管理和现代治理体系，

内容主要涵盖总体要求、工作路径、加速发展线上新业态、探索

线上服务新模式、统筹推进线上管理、完善保障措施 6个板块，

分解任务共 48 项，涉及牵头部门包括区大数据发展局、区经济

信息委、区商务委、区卫生健康委等 25个区级部门。

— 3 —

（一）线上业态方面。主要指依托互联网等技术创新和应用，

从现有产业和领域中，衍生出的线上经营销售等新环节、新活动

形态。《方案（征求意见稿）》提出了“重点突破发展线上业态”

的工作路径，强调发挥突出企业主导作用。提出了四个重点突破

方向，包括重点产业互联网平台、新零售、数字内容产业、数字

化金融服务等。

（二）线上服务方面。主要指通过基于互联网等新型技术，

引发消费理念、消费方式的全面快速变革，实现线上线下融合互

动的新兴服务模式，持续推动服务供给创新和消费潜力进一步释

放。《方案（征求意见稿）》提出了“创新模式发展线上服务”的

工作路径，强调着力于模式创新。提出了六个方面的模式创新举

措，包括“宅生活”、“在线医疗”、“在线教育”和提升商务活动

线上服务能力、增强交通出行线上服务体验、提高就业社保线上

服务水平等。

（三）线上管理方面。主要指利用互联网平台等技术手段，

建立政府与平台企业、网上与网下、网络与网格统筹机制，为政

府改善多元参与的社会治理、推进政府职能转变和管理模式创新

提供的新手段。《方案（征求意见稿）》提出了“一网统筹推进线

上管理”的工作路径。提出要从四个方面着力于“一网统筹”，

包括推进城市运行“一网统管”、推进政务服务“一网通办”、建

立应急管理“一网调度”机制、推动基层服务“一网治理”等。

为确保各项举措落到实处，《方案（征求意见稿）》提出了八

— 4 —

个方面的保障措施，包括强化全区统筹、发挥“数字渝北”生态

作用、抓实示范应用带动、统筹财政政策加强扶持引导、强化金

融扶持、实行包容审慎服务监管、深化交流合作、促进社会协同

联动等。